
Prot e data vedi segnatura                                                                                                                

OGGETTO:  INCARICO  DI  DIREZIONE E COORDINAMENTO
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orienta

TITOLO Progetto: Sviluppo di competenze professionali all’estero (Spagna
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-LA
CUP: D24D24003360006 
 

 

VISTO il PON Programma Operativo 
approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” 
sportello, emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “P
VISTA la candidatura nr. 1094011 presentata da questa istituzione scolastica in data 
VISTA la nota prot. AOOGABMI-173845 del 29 Novembre 2024 
progetto presentato dalla scuola per un importo complessivo pari ad 

 Modulo: Sviluppo di competenze professionali in Spagna       
 Modulo: Sviluppo di competenze professionali in Austria       
 Modulo: Sviluppo di competenze prof

VISTA la delibera di adesione del Collegio Docenti n. 8 del 07 ottobre 2024; 
VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 16 del 16 settembre 2024;
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione 
VISTO  il decreto di nomina del RUP prot. n. 0005741 del 16/12/2024;
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”;
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del progetto; 
VISTA la nota della Direzione Generale dell’USR del Lazio
Dirigente Scolastico prof.ssa Marina Palumbo 
Collaudo nei progetti finanziati con i Fondi Struttur
pluriennale per il periodo 2021-2027 e potenziato dal Recovery Fund
RITENUTO che la figura del D.S. può attendere a tale funzione;
CONSIDERATO che la Prof.ssa Marina Palumbo, Dirigente Scolastico, ha  sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

                                                                                                               

DIREZIONE E COORDINAMENTO AL DIRIGENTE SCOLASTICO. P
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 
Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 - FSE - PCTO 2 – Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  

: Sviluppo di competenze professionali all’estero (Spagna-Austria-Portogallo)
LA-2024-63       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

N Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

prot. n. 136505 del 09/10/2024, “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini per la procedura a 
sportello, emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014

presentata da questa istituzione scolastica in data 30/10/2024; 
173845 del 29 Novembre 2024 - con la quale è stato formalmente autorizzato il 

scuola per un importo complessivo pari ad € 124.052,00 così suddiviso:
Modulo: Sviluppo di competenze professionali in Spagna       €  46.625,00 
Modulo: Sviluppo di competenze professionali in Austria       €  49.901,00 
Modulo: Sviluppo di competenze professionali in Portogallo  € 27.526,00 

la delibera di adesione del Collegio Docenti n. 8 del 07 ottobre 2024;  
la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n. 16 del 16 settembre 2024; 
il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n.1196 del 7/3/2024;
il decreto di nomina del RUP prot. n. 0005741 del 16/12/2024; 

il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
isposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014

i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”;

la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del progetto; 
Generale dell’USR del Lazio, prot. n. 0002027 del 20-10-2023, di autorizzazione 

Marina Palumbo  a svolgere l’attività di Direzione e Coordinamento, Progettazione e/o 
nei progetti finanziati con i Fondi Strutturali e di Investimento Europei rientranti nel quadro finanziario 

2027 e potenziato dal Recovery Fund-Next Generation EU per il periodo 2022
che la figura del D.S. può attendere a tale funzione; 

che la Prof.ssa Marina Palumbo, Dirigente Scolastico, ha  sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 
 

                                                                                                                
 Atti FSE PON 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 

Progetto a valere sui Fondi 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 
Percorsi formativi di lingua 

Portogallo) 

competenze e ambienti per l’apprendimento”  
approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

, “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
Avviso di riapertura dei termini per la procedura a 

er la Scuola” 2014-2020;  
/10/2024;  

con la quale è stato formalmente autorizzato il 
ì suddiviso: 

in bilancio dell’importo del progetto prot. n.1196 del 7/3/2024; 

il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna;  
FESR 2014-2020;   

i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”; 

la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del progetto;  
2023, di autorizzazione per il 

tà di Direzione e Coordinamento, Progettazione e/o 
rientranti nel quadro finanziario 

Next Generation EU per il periodo 2022-2026. 

che la Prof.ssa Marina Palumbo, Dirigente Scolastico, ha  sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

I.I.S.S. GALILEI - SANI - C.F. 80003040591 C.M. LTIS018006 - ACE43C3 - IIS_GALILEI-SANI

Prot. 0001848/U del 21/03/2025 09:15:48

I.I.S.S. GALILEI - SANI - C.F. 80003040591 C.M. LTIS018006 - ACE43C3 - IIS_GALILEI-SANI

Prot. 0001848/U del 21/03/2025 09:15



In virtù della qualifica dirigenziale ricoperta 

Di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento

PON FSE 2014-2020 dal Titolo: Sviluppo di competenze professionali all’estero (Moduli: Spagna

Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-LA-2024

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di n. 90 ore eccedenti l’orario di servizio a fronte dell’attività 
effettivamente svolta ed appositamente documentata, con un compenso orario pari a Euro 33,18  Lordo Stato come 
previsto dal vigente CCNL. L’importo orario è onnicomprensivo di tutte le attività funzionali e strumentali all’incarico 
ricevuto, di qualsiasi onere a carico del soggetto incaricato e delle ritenute fiscali e contributive a carico 
dell’amministrazione: 

 Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servi
 L’attività dovrà essere  svolta oltre l’orario di servizio e documentata con firma su apposito registro;
 L’importo di spesa per la realizzazione dell’incarico, e pertanto le 

determinate definitivamente solo successivamente sulla base della reale esigenza di progetto. Tale modalità 
si rende necessaria perché legata all’effettivo realizzo di tutti i moduli didattici previsti dall’intervento. 
Pertanto, in questa fase sono state determinate  in via indicativa e non definitiva le ore di attività necessarie 
in caso di realizzo di tutti i moduli previsti dall’intervento;

 Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte d
 È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 

corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto;

L’incarico avrà durata dall’avvio del proge
massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di gestione.

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM.
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata 
 

 

In virtù della qualifica dirigenziale ricoperta  

DECRETA  

one e Coordinamento ai sensi dell’art. n° 53 del D.lgs. 165/2001

Sviluppo di competenze professionali all’estero (Moduli: Spagna

2024-63- CUP: D24D24003360006  

Art. 1  
Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di n. 90 ore eccedenti l’orario di servizio a fronte dell’attività 
effettivamente svolta ed appositamente documentata, con un compenso orario pari a Euro 33,18  Lordo Stato come 

mporto orario è onnicomprensivo di tutte le attività funzionali e strumentali all’incarico 
onere a carico del soggetto incaricato e delle ritenute fiscali e contributive a carico 

Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato;  
L’attività dovrà essere  svolta oltre l’orario di servizio e documentata con firma su apposito registro;
L’importo di spesa per la realizzazione dell’incarico, e pertanto le ore di attività da affidare saranno 
determinate definitivamente solo successivamente sulla base della reale esigenza di progetto. Tale modalità 
si rende necessaria perché legata all’effettivo realizzo di tutti i moduli didattici previsti dall’intervento. 

ertanto, in questa fase sono state determinate  in via indicativa e non definitiva le ore di attività necessarie 
in caso di realizzo di tutti i moduli previsti dall’intervento; 
Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM; 
È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 
corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto; 

 
Art. 2 -  Durata 

L’incarico avrà durata dall’avvio del progetto fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque fino al termine 
massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di gestione. 

 
Art. 3 -  Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
trasparenza sopra richiamata e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Marina Palumbo

Documento informatico firmato
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

 

ai sensi dell’art. n° 53 del D.lgs. 165/2001 per la realizzazione del 

Sviluppo di competenze professionali all’estero (Moduli: Spagna-Austria-Portogallo)- 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di n. 90 ore eccedenti l’orario di servizio a fronte dell’attività 
effettivamente svolta ed appositamente documentata, con un compenso orario pari a Euro 33,18  Lordo Stato come 

mporto orario è onnicomprensivo di tutte le attività funzionali e strumentali all’incarico 
onere a carico del soggetto incaricato e delle ritenute fiscali e contributive a carico 

L’attività dovrà essere  svolta oltre l’orario di servizio e documentata con firma su apposito registro; 
ore di attività da affidare saranno 

determinate definitivamente solo successivamente sulla base della reale esigenza di progetto. Tale modalità 
si rende necessaria perché legata all’effettivo realizzo di tutti i moduli didattici previsti dall’intervento. 

ertanto, in questa fase sono state determinate  in via indicativa e non definitiva le ore di attività necessarie 

el MIM;  
È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 

tto fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque fino al termine 

presentazione di timesheet regolarmente 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto ai sensi della 
e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Marina Palumbo 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2025-03-21T09:42:37+0100
	MARINA PALUMBO




